
SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 8

CRS

MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.

BENEF.

ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EXPANSÃO TOTAL %
TOTAL

7º Ponta de Pedra 26.560 26.560 81 62 76,5 19 81 100%

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de junho de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 85, DE 04 DE JUNHO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que define como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
- Considerando que o pleito de expansão da Estratégia de 
Agentes Comunitários de Saúde do município de Santa Cruz do 
Arari foi aprovado pela Comissão Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de expansão da Estratégia de 
Agentes Comunitários de Saúde do município de Santa Cruz do 
Arari, conforme descrito a seguir:

CRS
MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.

BENEF.

ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EXPANSÃO TOTAL %
TOTAL

7º Santa Cruz do 
Arari 8.378 8.378 26 17 65,4 09 26 100%

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de junho de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.
Secretário de Estado de 
Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540244

Dispensa: 58/2013
Data: 13/06/2013
Valor: 3.092.770,76
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE “VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS PELO PERÍODO 
DE 180(CENTO E OITENTA) DIAS EM CARÁTER EMERGENCIAL, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, 1º CRS, 7º CRS, LACEN, GABINETE E NÍVEL 
CENTRAL DA SESPA”.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: E. SANTOS LIMA – VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA 
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3334
CEP. 66063-043 - Belém/PA
Telefone: 9132045032 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540271

Dispensa: 44/2013
Data: 13/06/2013
Valor: 19.762,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (BOMBA DE 
INSULINA E TRANSMISSOR MINILINK), PARA TRATAMENTO DO 
PACIENTE ENOK GOMES DE SOUZA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540369

Contrato: 133
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação para 
agente comunitário de saúde, módulo IV, município de Capitão Poço. 
período 17 a 21 de junho de 2013. totalizando 50 horas - aulas.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/06/2013
Vigência: 12/06/2013 a 27/06/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339035              0349002559          Estadual
Contratado: CARLA NELY BENTES CAVALCANTE
Endereço: Av Cnso Furtado, 209
CEP. 66025-160 - Belém/PATelefone: 9181020944 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540376

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “MANOEL AYRES”

Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico em Vigilância em 
Saúde
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, 
com base na portaria  ETSUS/SESPA Nº004/2013, de 11 de Abril 
de 2013 e publicada no D.O.E Nº 32.375, de 12 de Abril de 2013, 
torna público o Resultado do processo Seletivo de Docentes  
Colaboradores do Curso Técnico em Vigilância em Saúde.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

Diana da Costa Lobato ET - 227 Enfermeira

Belém, 13 de junho de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540174

Contrato: 65
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação 
para Agente comunitário de saúde, módulo I no município de 
Santa Luzia, no período de 06 a 10 de maio de 2013. totalizando 
50 horas- aulas.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 10/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MARIA CRISTINA REIS SOUZA
Endereço: Tv Dr Moraes, 1308
CEP. 66045-590 - Belém/PATelefone: 9191897415 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540330

Contrato: 99
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação 
para agente comunitário de saúde, modulo III, município de 
quatipuru, período 03 a 07 de junho de 2013. totalizando 50 
horas-aulas.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 05/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Estadual
Contratado: NILZETE TEIXEIRA MARTINS
Endereço: R Aeliton Andrade, 593
CEP. 68638-000 - Rondon do Pará/PATelefone: 9181397038 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540350

Contrato: 114
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação 
para agente comunitário de saúde, módulo IV, no município de 
Barcarena. Período 17 a 21 de junho de 2013.totalizando 50 
horas- aulas. 
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 06/07/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9132290091 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540364

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “MANOEL AYRES”

Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico em Saúde Bucal
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria  ETSUS/SESPA Nº003/2013, de 11 
de Abril de 2013 e publicada no D.O.E Nº 32.375, de 12 de 


